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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、令和４年１０月２０日

から令和４年１２月８日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定により、次

のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、

地方自治法第１９９条第１４項の規定により、その旨を通知してください。
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１ 監査の種類及び対象

宮崎県監査基準（令和２年３月３０日宮崎県監査委員告示第２号）に基づき、以下の

とおり監査を実施した。

（１）監査の種類 財政援助団体等監査

（２）監査実施期間 令和４年１０月２０日から令和４年１２月８日まで

（３）監査対象機関 下表のとおり

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数

補 助 団 体 ２２７ １８

出 資 団 体 ２５ ７

公の施設指定管理者 １９ ６

合 計 ２７１ ３１

※ 補助団体は原則として県費負担額1,000万円以上が監査対象団体

監査を実施した団体名、県の財政援助等の状況、監査実施日及び実施方法は、別表

（４～６頁）に記載のとおりである。

２ 監査の着眼点及び実施内容

監査では、令和３年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行

が、法令に適合し、当該財政的援助等の目的に沿って行われているかなどを着眼点とし、

関係書類の確認や担当者等からの聞き取りを行った。

３ 監査の結果

（１）総括

監査の結果、おおむね適正に処理されていると認められた。しかしながら、８団体の

１１件について、担当者の認識不足や組織によるチェック不足を主な原因とした会計処

理の誤りなど是正又は改善が必要である事項や、経済性、効率性及び有効性の観点から

検討を要する事項等が認められ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は意見とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査の結果に基づき、速やかに是正又は改

善の措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 意 見 計

補 助 団 体 １ １ １ ３

出 資 団 体 ２ ３ ５

公の施設指定管理者 ２ １ ３

合 計 ５ １ ５ １１

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文書をもって

指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない事項で、文書

をもって注意したもの

意 見 …… 今後一層の取組や新たな検討・見直し等が必要と認められる事項について、

文書をもって意見を述べたもの
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（２）是正又は改善等が必要である事項

是正又は改善等が必要である事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 補助団体 ］

(1) 学校法人豊栄学園（所管課 みやざき文化振興課）

【注意事項】

○ 宮崎県私立高等学校等授業料減免補助金について、授業料減免に関する取

扱規程に基づく減免申請手続を経ずに、減免対象者の決定を行っていた。

また、補助金受入後に速やかに実施すべき減免相当分の返金又は学校納入

金との相殺手続を行っていなかった。

【意見】

○ 生徒の定員充足率の向上や教職員の働きやすい職場環境づくりの推進等が

課題になっていることから、県補助金の目的に沿って、建学の精神等を踏ま

えた教育の振興と経営の安定に一層努められたい。

(2) 宮崎県中学校体育連盟（所管課 スポーツ振興課）

【指摘事項】

○ 国体選手強化事業補助金について、県への実績報告に際して、補助対象経

費の算定を誤っていたため、正当な額以上の補助金を受け取っていた。

［ 出資団体 ］

(3) 公立大学法人宮崎県立看護大学（所管課 医療政策課）

【意見】

○ 卒業生の県内就職率については、「公立大学法人宮崎県立看護大学中期目

標」に定める５０％以上の目標を令和２年度から２年連続で達成されている

が、本県における看護の現場を支える人材の確保と資質の向上が依然として

課題となっている。

このため、県内高校からの入学者増加や卒業生の県内定着に向けて、引き

続き効果的な取組の実施に努められたい。

(4) 宮崎県道路公社（所管課 道路建設課）

【意見】

○ 一ツ葉有料道路については、橋梁の耐震対策等の取組は概ね計画的に進ん

でいるが、令和２年度以降、道路料金収入が目標値を下回る状況が続いてい

る。また、令和元年１０月に国の許可を受け延長した有料期間が令和１２年

２月２８日までとなっていることから、今後も引き続きコスト縮減や利用促

進策の推進に努められたい。
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(5) 一般社団法人宮崎県家畜改良事業団（所管課 畜産振興課）

【指摘事項】

○ 工事請負契約について、工事発注規程に基づく工事契約保証が付されてい

なかった。

○ 備品の購入について、入札手続や契約書の作成に関する規定など事務処理

に必要な規程が整備されていなかった。

【意見】

○ 従前から会計事務の誤り等が散見されており、また、令和４年度には、ワ

クチン未接種により県有種雄牛の全国和牛能力共進会の出品取りやめを招く

事態が発生している。このため、今後、再発防止に向け、誤り等の発生原因

をしっかりと把握するとともに、職員の意識改革や内部牽制機能の強化、組

織内の情報共有・連携の徹底など業務の適正かつ的確な執行を行うための体

制強化を図られたい。

また、令和３年度決算においては、前年度に比べ、当期純利益が大きく落

ち込んでいることから、事業の安定的な運営がなされるよう、引き続き、県

内の凍結精液需給動向等に留意しながら、種雄牛飼養頭数の適正管理や施設

整備・備品の計画的な修繕更新等の推進に努められたい。

［ 公の施設指定管理者 ］

(6) 株式会社ケイメイ（所管課 観光推進課）

【指摘事項】

○ 県営国民宿舎高千穂荘の管理運営について、管理業務の一部を第三者に委

託する際に、基本協定に基づき必要な県の承認を受けていなかった。

(7) 株式会社レジャークリエイトホールディングス（所管課 観光推進課）

【指摘事項】

○ 県営国民宿舎えびの高原荘及び県営えびの高原スポーツレクリエーション

施設の管理運営について、管理業務の一部を第三者に委託する際に、基本協

定に基づき必要な県の承認を受けていなかった。

(8) 学校法人宮崎総合学院（所管課 管理課）

【意見】

○ 建設技術センターにおける利用者が少ない研修生宿舎及び建設資料館につ

いて、施設の設置目的に沿った利活用促進策を検討するなど有効活用に努め

られたい。
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【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

548,634

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

531,783

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

481,489

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

421,784

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振興費、
宮崎県私立高等学校等授業料減免補助金　等

352,684

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 18,612

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 18,358

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 16,998

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 16,740

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 16,233

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 14,967

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 13,457

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 13,453

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 12,781

学校法人
延岡学園

令和4年12月8日
書面監査

野尻町商工会
令和4年12月8日

書面監査

学校法人
豊栄学園

令和4年11月9日
実地監査

南郷町商工会
令和4年12月8日

書面監査

学校法人
聖心ウルスラ学園

令和4年12月8日
書面監査

令和4年12月8日
書面監査

学校法人
日南学園

【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

令和３年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

令和4年12月8日
書面監査

学校法人
宮崎学園

補
　
助
　
団
　
体

田野町商工会
令和4年12月8日

書面監査

令和4年12月8日
書面監査

木城町商工会
令和4年12月8日

書面監査

高崎町商工会
令和4年12月8日

書面監査

宮崎市生目商工会
令和4年12月8日

書面監査

高原町商工会

中郷商工会
令和4年12月8日

書面監査

区
分

団　　体　　名
※補助金の名称については、原則として補助金額の一番大きなものを記載する
が、是正又は改善が必要である事項についてはその補助金名についても記載

監査実施日
実施方法

日之影町商工会
令和4年12月8日

書面監査
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【補助金】

モノ・産地・心が動く！「みやざきブランド」マーケ
ティング事業補助金　等

20,453

【補助金】

宮崎県農業経営支援事業費補助金
　(農地利用集積推進対策事業)

3,453

【交付金】

農業委員会交付金　等 17,293

【補助金】

漁業共済事業補助金 15,834

【補助金】

みやざきの次世代を担う少年競技力育成事業
補助金、国体選手強化事業補助金　等

26,458

【出資(捐)金】

基本金等 3,988,755

(100.0%)

【補助金】

宮崎県立看護大学空調換気設備整備事業費
補助金　等

804,868

【交付金】

公立大学法人宮崎県立看護大学運営費
交付金

759,051

【出資(捐)金】

基本金等 2,987,000

(100.0%)

【出資(捐)金】

　基本金等 2,000

(25.6%)

【補助金】

新型コロナ対策飲食店認証取得支援事業費
補助金　等

151,212

【出資(捐)金】

基本金等 5,000

(25.0%)

【出資(捐)金】

　宮崎県森林・林業振興基金 352,750

(50.0%)

【補助金】

　宮崎県林業担い手総合対策基金事業
　（就労条件整備事業）補助金

8,263

【出資(捐)金】

基本金等 4,000

(44.4%)

【補助金】

｢みやざき林業大学校｣担い手育成総合研修事業
（林業作業士養成研修事業）補助金

4,922

一般社団法人
宮崎県農業会議

令和4年12月8日
書面監査

公益社団法人
宮崎県林業労働機械化センター

令和4年12月8日
書面監査

令和4年12月8日
書面監査

宮崎県道路公社
令和4年10月28日

実地監査

宮崎県森林・林業振興基金
令和4年11月2日

実地監査

令和4年10月28日
実地監査

出
　
資
　
団
　
体

公益財団法人
宮崎県生活衛生営業指導センター

令和4年12月8日
書面監査

令和３年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

　　　　※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合　　　　

補
　
助
　
団
　
体

宮崎県中学校体育連盟
令和4年12月8日

書面監査

区
分

団　　体　　名

　　　　※補助金の名称については原則として補助金額の一番大きいものを記載
　　　　するが、是正又は改善がある事項についてはその補助金名についても記載

監査実施日
実施方法

みやざきブランド推進本部
令和4年12月8日

書面監査

宮崎県漁業共済組合
令和4年12月8日

書面監査

宮崎県樹苗需給安定基金協会

公立大学法人
宮崎県立看護大学
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【出資(捐)金】

基本金等 40,000

(40.8%)

【県営国民宿舎高千穂荘】

 指定管理料 -

 利用料金収入 114,604

 県への納付金 0

【県営国民宿舎えびの高原荘及び

 県営えびの高原スポーツレクリエーション施設】

 指定管理料 -

 利用料金収入 75,303

 県への納付金 0

【宮崎県建設技術センター】

 指定管理料 100,040

 利用料金収入 -

 県への納付金 -

【宮崎港マリーナ施設及び宮崎県サンビーチ

一ツ葉並びに県立阿波岐原森林公園】

 指定管理料 159,671

 利用料金収入 -

 県への納付金 -

【県立平和台公園及び宮崎県総合文化公園】

 指定管理料 90,300

 利用料金収入 -

 県への納付金 -

【宮崎県総合運動公園有料公園施設及び宮崎県
体育館並びに宮崎県ライフル射撃競技場】

 指定管理料 325,717

 利用料金収入 84,388

 県への納付金 0

      ※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合　　　　

一般社団法人
宮崎県家畜改良事業団

令和4年11月14日
実地監査

出
資
団
体

区
分

宮崎県体育・スポーツ振興グループ
　【構成員】
　　・公益財団法人
　　　宮崎県スポーツ施設協会
　　・公益財団法人
　　　宮崎県スポーツ協会

令和4年11月7日
実地監査

公
の
施
設
指
定
管
理
者

株式会社
ケイメイ

令和4年10月27日
実地監査

団　　体　　名
令和３年度の県の財政援助等の状況

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
監査実施日
実施方法

株式会社
レジャークリエイトホールディングス

令和4年10月25日
実地監査

株式会社
馬原造園建設

令和4年10月31日
実地監査

マリンパークス
　【構成員】
　　・一般財団法人みやざき公園協会
　　・フェニックスリゾート株式会社

令和4年11月7日
実地監査

学校法人
宮崎総合学院

令和4年10月20日
実地監査
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